

四环药业股份有限公司 2009 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人刘惠文、主管会计工作负责人王向群及会计机构负责人(会计主管人员)朱敏华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	127,380,349.13	127,860,767.67	-0.38
归属于母公司所有者权益	59,632,825.90	59,050,760.71	0.99
股本	93,225,000.00	93,225,000.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产	0.64	0.63	1.59
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入	8,256,931.36	8,216,419.48	0.49
归属于母公司所有者的净利润	123,105.07	1,254,418.58	-90.19
经营活动产生的现金流量净额	401,551.18	456,491.91	-12.04
每股经营活动产生的现金流量净额	0.004	0.005	-20.00
基本每股收益	0.0013	0.0135	-90.37
稀释每股收益	0.0013	0.0135	-90.37
净资产收益率	0.21%	2.12%	下降 1.91 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.21%	2.12%	下降 1.91 个百分点
非经常性损益项目			年初至报告期末金额
其他营业外收入和支出			-2,407.70
少数股东权益影响额			120.39
合计			-2,287.31

非经常性损益项目说明：

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,002
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
武汉科技创新生物技术有限公司	2,104,400	人民币普通股
张 斌	1,000,000	人民币普通股
胡晓峰	537,721	人民币普通股
李春阳	503,800	人民币普通股
谢红刚	371,800	人民币普通股
中国非金属材料公司	330,000	人民币普通股
向德培	252,990	人民币普通股
黎泳琴	243,656	人民币普通股
唐保和	222,675	人民币普通股
戴国威	214,300	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

项目	2009 年 3 月 31 日	2008 年 3 月 31 日	变动比例
归属于母公司所有者的净利润	123,105.07	1,254,418.58	-90.19%
每股收益	0.0013	0.0135	-90.37%

报告期内公司归属于母公司所有者的净利润及基本每股收益均较上年同期大幅下降，系 2008 年公司实现债务重组得利所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

<p>2008 年度中兴华会计师事务所有限责任公司为本公司 2008 年度财务报告出具了带强调事项段无保留审计意见的审计报告。</p> <p>强调事项段原文如下：</p> <p>我们提醒财务报表使用者关注，上述财务报表是以持续经营为基准编制的，如财务报表附注十二、（一）所述，四环药业公司目前进行的重组尚未得到相关部门的正式批准，且存在一定的经营压力，其持续经营能力存在不确定性。本段内容不影响已发表的审计意见。</p> <p>目前公司资产重组工作尚无新的进展，董事会提请广大投资者谨慎投资，注意投资风险。</p>

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：四环药业股份有限公司

2009 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,286,586.81	639,038.14	1,117,931.14	397,690.21
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据			200,000.00	
应收账款	9,794,064.70	5,329,859.67	8,469,458.71	5,174,381.54
预付款项	1,645,682.54	7,125.00	1,675,483.24	7,125.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,805,032.50	1,588,133.95	2,744,956.08	1,577,585.67
买入返售金融资产				
存货	7,874,144.84	3,154,677.96	8,591,466.82	3,467,284.82
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	23,405,511.39	10,718,834.72	22,799,295.99	10,624,067.24
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	500,000.00	61,250,000.00	500,000.00	61,250,000.00
投资性房地产				
固定资产	50,040,351.77	31,145,999.87	51,132,560.71	31,984,752.40
在建工程	2,990,693.00	2,990,693.00	2,985,118.00	2,985,118.00
工程物资				

固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	50,443,792.97	50,443,792.97	50,443,792.97	50,443,792.97
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	103,974,837.74	145,830,485.84	105,061,471.68	146,663,663.37
资产总计	127,380,349.13	156,549,320.56	127,860,767.67	157,287,730.61
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	7,841,532.24	5,407,840.12	8,398,364.99	6,124,965.41
预收款项	1,538,911.61	571,462.40	1,675,743.00	537,963.40
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	887,060.07	538,749.64	1,027,698.63	675,398.70
应交税费	6,768,780.98	5,645,931.48	6,949,010.93	5,661,828.46
应付利息				
应付股利	96,030.00	96,030.00	96,030.00	96,030.00
其他应付款	41,933,032.19	95,471,700.54	42,038,551.91	95,494,598.26
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	59,065,347.09	107,731,714.18	60,185,399.46	108,590,784.23
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	4,000,000.00		4,000,000.00	
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	4,000,000.00		4,000,000.00	

负债合计	63,065,347.09	107,731,714.18	64,185,399.46	108,590,784.23
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	93,225,000.00	93,225,000.00	93,225,000.00	93,225,000.00
资本公积	8,142.43	8,142.43	8,142.43	8,142.43
减：库存股				
盈余公积	9,527,229.84	9,527,229.84	9,527,229.84	9,527,229.84
一般风险准备				
未分配利润	-43,127,546.37	-53,942,765.89	-43,709,611.56	-54,063,425.89
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	59,632,825.90	48,817,606.38	59,050,760.71	48,696,946.38
少数股东权益	4,682,176.14		4,624,607.50	
所有者权益合计	64,315,002.04	48,817,606.38	63,675,368.21	48,696,946.38
负债和所有者权益总计	127,380,349.13	156,549,320.56	127,860,767.67	157,287,730.61

4.2 利润表

编制单位：四环药业股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	8,256,931.36	3,471,599.99	8,216,419.48	3,115,343.40
其中：营业收入	8,256,931.36	3,471,599.99	8,216,419.48	3,115,343.40
利息收入			0.00	0.00
已赚保费			0.00	0.00
手续费及佣金收入			0.00	0.00
二、营业总成本	8,132,206.85	3,350,939.99	8,435,662.20	3,257,733.73
其中：营业成本	6,412,865.19	2,772,395.85	6,437,936.77	2,471,965.37
利息支出			0.00	0.00
手续费及佣金支出			0.00	0.00
退保金			0.00	0.00
赔付支出净额			0.00	0.00
提取保险合同准备金净额			0.00	0.00
保单红利支出			0.00	0.00
分保费用			0.00	0.00
营业税金及附加	85,702.70	16,663.69	74,815.08	14,953.65
销售费用	921,016.79	357,746.75	940,517.45	342,053.37
管理费用	762,854.53	203,263.26	981,825.37	426,600.05
财务费用	3,571.95	870.44	567.53	2,161.29
资产减值损失	-53,804.310		0.00	0.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			0.00	0.00
投资收益（损失以“-”号填列）			0.00	-75,683.09
其中：对联营企业和合			0.00	0.00

营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）			0.00	0.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	124,724.51	120,660.00	-219,242.72	-218,073.42
加：营业外收入			1,472,492.00	1,472,492.00
减：营业外支出	2,407.70		3,037.28	0.00
其中：非流动资产处置损失			0.00	0.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	122,316.81	120,660.00	1,250,212.00	1,254,418.58
减：所得税费用			0.00	0.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	122,316.81	120,660.00	1,250,212.00	1,254,418.58
归属于母公司所有者的净利润	123,105.07	120,660.00	1,254,418.58	1,254,418.58
少数股东损益	-788.260		-4,206.58	0.00
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0013		0.01	
（二）稀释每股收益	0.0013		0.01	

4.3 现金流量表

编制单位：四环药业股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	9,051,704.60	3,557,321.87	8,342,707.41	3,236,713.09
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	249,041.69		1,581,418.59	

经营活动现金流入小计	9,300,746.29	3,557,321.87	9,924,126.00	3,236,713.09
购买商品、接受劳务支付的现金	4,623,684.31	1,593,129.32	3,874,955.80	1,511,527.52
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	2,066,279.08	925,117.38	1,668,859.88	848,164.23
支付的各项税费	934,279.81	255,922.49	647,196.91	225,932.90
支付其他与经营活动有关的现金	1,274,951.91	396,229.75	3,276,621.50	386,383.17
经营活动现金流出小计	8,899,195.11	3,170,398.94	9,467,634.09	2,972,007.82
经营活动产生的现金流量净额	401,551.18	386,922.93	456,491.91	264,705.27
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	227,320.51	140,000.00	73,435.09	2,025.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	5,575.00	5,575.00		
投资活动现金流出小计	232,895.51	145,575.00	73,435.09	2,025.00
投资活动产生的现金流量净额	-232,895.51	-145,575.00	-73,435.09	-2,025.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				

收到其他与筹资活动有关的现金			72,860,000.00	72,860,000.00
筹资活动现金流入小计			72,860,000.00	72,860,000.00
偿还债务支付的现金			72,860,000.00	72,860,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计			72,860,000.00	72,860,000.00
筹资活动产生的现金流量净额			0.00	0.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	168,655.67	241,347.93	383,056.82	262,680.27
加：期初现金及现金等价物余额	1,117,931.14	397,690.21	2,659,185.66	212,826.12
六、期末现金及现金等价物余额	1,286,586.81	639,038.14	3,042,242.48	475,506.39

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

法定代表人：刘惠文

四环药业股份有限公司

董事会

2009 年 4 月 29 日